horarum canonicarum; et 2º si quis ob mutationem domicilii vel ob alias causas legitimas officium suum mutare debeat, officium tamen juxta matutinum et horas modo recitatas continuandum esse usque ad vesperas (1). Si quis igitur infra annum ab uno ad alium locum seu ab una ad aliam ecclesiam transeat, suum recitat officium juxta kalendarium seu directorium loci vel ecclesiæ ad quam pervenit, neglecto kalendario loci vel ecclesiæ a qua discessit, etsi unum officium hoc anno omittere, et aliud bis legere debeat: hoc claret patet, si in loco vel ecclesia ad quam hic accedit, officium publice fiat; in hoc casu manifestum est, ipsum obligari ad officio publico sese conformandum: et consequenter cum officium privatum eodem modo recitandum sit, idem de eodem dicendum est. Præterea in rubricis et decretis nihil occurrit, quod probet, officium in hoc casu non posse omitti, et aliud non bis recitari.

DE REGULARIBUS ET MONIALIBUS QUOAD OFFICIA PARTICULARIA..

230. Regulares et moniales, sive ordinario loci subjiciantur, aut breviario Romano utantur, sive non :

1º Tenentur ad particularia officia ordinis, item ad officium titularis et dedicationis propriæ ecclesiæ (2), et ad alia, quæ sive ratione insignis reliquiæ, sive ex speciali indulto aut legitima consuetudine ibidem recitari solent.

2º Tenentur ad officium principalis patroni loci, ubi morantur, ac titularis ecclesiæ cathedralis, patroni civitatis episcopaloris, et diœcesis, non tamen ad eorumdem festorum octavas, quas neque ad libitum servare possunt, nisi id specialiter ipsis indultum sit, ut dictum est numeris præcedentibus. Item tenentur ad officia festorum diœcesis de præcepto quoad forum (3).

(1) S. R. C. 14 Dec. 1697, n. 1985, 3.

(2) Acta s. Sedis, vol. X, fol. 322 et seq.

(3) S. R. C. 28 Ap. 1866, n. 5147, 4.

Not. si novus ordo instituatur, aut monasterium ædificetur sub titulo alicujus mysterii aut sancti, officium illius tituli celebrari non posse, nisi in calendario habeatur, et tantum eo ritu, quo ibidem notatur, si aliud ex speciali indulto non concedatur (1).

3º Possunt recitare officia ad petitionem regum et principum, si ad eos extendatur indultum (2); et etiam debent, si concessio sit præceptiva, vel quamvis permissiva, usu tamen sit recepta (3). Si hæc officia concedantur cuncto dominio seu regno, absque alia cleri expressione, intelliguntur etiam concessa vel præcepta clero regulari, sicut sæculari (4).

4º Non debent, nec possunt præter præfata recitare alia officia dicecesana, quæ in cathedrali, civitate vel diœcesi recitantur, nisi hæc officia ex immemorabili recitare consueverint (5), aut nisi hæc officia ipsis specialiter indulta sint ex concessione Apostolica vel constitutione religionis a Sede Apostolica approbata (6).

5º Not. communicationem unius religionis cum alia se non extendere ad officia propria (7).

His præmissis, quæ spectant ad bullas et decreta generalia, quæ initio breviarii referuntur; sequar in sequentibus ordinem rubricarum breviarii, inter quas primæ spectant ad integrum officium, aliæ ad horas officii, scilicet matutinum, laudes, etc., aliæ tandem ad horarum partes, ut invitatorium, etc.

(1) Sed vid. Analecta juris Pontificii, 1 ser. fol. 382, IX.

(2) S. R. C. 20 Mart. 1683, n. 1708, 2.

(3) S. R. C. 28 Ap. 1866, n. 3147.

(4) Cavalieri tom. 1, dec. 78, n. IV-VII.

(5) S. R. C. 22 Dec. 1696, n. 1958. Vid. n. 213.

(6) S. R. C. 20 Mart. 1683, n. 1708, 1; 28 Ap. 1866, n. 3147, 3.

(7) Dec. gen. quod habetur initio brev. 20 Mart. 1706, n. 2166, 2; 19 Jan. 1692, n. 1867; 12 Sept. 1699, n. 2034; Cavalieri tom. 1, cap. VII.

Titulus I.

231.

DE OFFICIO DUPLICI.

Rub. *Officium quotidie fit aut Duplex, aut Semiduplex, aut Simplex.*

1. *Officium fit duplex in diebus a Feria quinta in Cæna Domini usque ad Feriam tertiam Paschæ inclusive, in Dominica in Albis, in Ascensione Domini, in Dominica Pentecostes, et duobus diebus sequentibus; in festo Trinitatis, Corporis Christi, et Dedicationis propriæ Ecclesiæ; in Festis, quibus in Kalendario apponitur hæc vox Duplex; in die octava festi habentis octavam; in festo Patroni unius vel plurium alicujus loci, vel Titularis Ecclesiæ; et in festis Sanctorum, qui apud quasdam Ecclesias, Religiones, vel Congregationes consueverunt solemniter celebrari cum Officiis propriis a Sede Apostolica approbatis, aut ex ejusdem Sedis auctoritate receptis, vel recipiendis (servata forma hujus Breviarii), alioquin de Communi, etiamsi prædicta Festa in hoc Kalendario non sint descripta. Præterea Officium fit Duplex pro Defunctis in Commemoratione omnium fidelium Defunctorum, et in die obitus, seu depositionis Defuncti, ut in eodem Officio dicitur, circa finem Breviarii.*

2. *Festum duplex celebratur aut de eodem fit commemo- ratio, eo die quo cadit, nisi illud contingat transferri, aut penitus omitti, ut dicetur in Rubrica de Translatione Fes- torum.*

3. *Habet primas et secundas Vespertas integras, nisi cum alio simili concurrat, ut dicetur in Rubrica de concurrentia Officii, et totum Officium fit de Duplici, incipiendo a primis Vesperis, usque ad Completorium sequentis diei inclusive: nisi aliter in propriis locis assignetur. Officium autem Defunctorum habet tantum primas Vespertas, Matutinum et Laudes, ut circa finem Breviarii ponitur.*

4. *In utrisque Vesperis, Matutino et Laudibus tantum, non autem in aliis Horis, duplicantur Antiphonæ, id est, integræ dicuntur in principio et in fine Psalmorum.*

5. *Ad Matutinum regulariter dicuntur tres Nocturni, cum novem Psalmis, et totidem Lectionibus, hoc est, in unoquoque Nocturno tres Psalmi, et tres Lectiones, præterquam in Paschate Resurrectionis et Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, in quibus dicitur unum tantum Nocturnum cum tribus Psalmis, et totidem Lectionibus, ut ibidem ponitur.*

6. *Preces ad Primam et Completorium, et Suffragia de S. Maria, S. Joseph, Apostolis, Titulo et Pace ad Vespertas et Laudes, non dicuntur in Officio Duplici, ut etiam in propriis eorum Rubricis dicetur.*

7. *Quomodo sit ordinandum Officium duplex in Vesperris, Matutino et cæteris Horis; similiter et de Antiphonis, Responsoriis, Versibus, Capitulis et aliis in eo dicendis, habentur inferius de singulis propriæ Rubricæ.*

Not. 1º per festa, quæ hoc tit. n. 1, et tit. seq. n. 1, dicuntur solemniter, seu solemnius celebrari consueta, simpliciter intelligi festa sub ritu duplice aut semiduplici, qui ritus dicitur solemnis respectu simplicis et solius commemorationis (1).

Not. 2º quando in indulto concessionis officii, non explicatur qualitas ritus, an sit duplicitas majoris vel minoris, decreta intelligenda esse de duplice minore per annum (2).

232. Quid requiritur ut sub ritu duplice aut semiduplici officium aliquod, quod in kalendario Romano vel non habetur, vel non eo ritu, licite celebrari possit?

R. 1º Licentia S. R. C. seu Sedis Apostolicæ juxta decre-
tum Urbani VIII initio breviarii; quæ si non habeatur,
consuetudo introducta ante bullam s. Pii V anni 1568, vel
immemorabilis, ut dictum est n. 211 et seq. (3).

(1) Guyetus lib. 1, c. 13, q. 3; Merati sect. 2, c. 2, n. 7 et 8.

(2) S. R. C. 2 Oct. et 20 Nov. 1683, n. 1719, 3, et 1721, 2, circa quædam officia B. M. V.

(3) S. R. C. 20 Dec. 1692, n. 1888.

2º Ut servetur forma breviarii Romani ab illis, qui hoc utuntur, juxta rubricas hujus tit. n. 1.

3º Ut si officia propria habeantur, hæc approbata sint a Sede Apostolica pro hoc loco; alioquin omnia de communi sanctorum recitentur, ut supra in rubricis n. 1 præscribitur: nam “ non sunt admittenda, neque recitanda alia officia, quam approbata a Sede Apostolica; alia omnia sunt rejicienda ” (1). Item approbata pro certo loco, non possunt extendi ad alia loca, nisi consulta S. R. Congregatione, nam quæ justis de causis alicui loco concedit, alii negat (2).

233. An officia propria sint approbata, ex eorumdem impressione constare potest et debet: cum enim officiorum concessiones, lectiones, orationes etc. juxta decretum generale 11 Aug. 1691 (3), ut dictum est n. 206, a typographo camerali dumtaxat imprimantur, et ubivis locorum non nisi facultate in scriptis accepta a locorum ordinariis juxta originale sumptum S. R. C. vel juxta exemplar typographi cameralis authenticum, ita ut alias omni prorsus fide carere voluerit et declaraverit S. R. C., sequitur: 1º facultatem Ordinarii simul cum attestatione concordantiæ cum originali, impressioni officiorum apponendam esse, quia alias de approbatione et authenticitate constare nequit; 2º quæ sine facultate ordinarii apposita, sunt impressa, omni fide carere, et neque admitti, neque recitari posse.

Titulus II.

234.

DE OFFICIO SEMIDUPLICI.

Rub. 1. *Officium fit Semiduplex diebus Dominicis (excepta Dominica in Albis, in qua fit Duplex) : et diebus infra*

(1) S. R. C. 31 Jul. 1665, n. 1322, 15.

(2) Gavantus sect. 3, c. 12, n. 14; Guyetus lib. 3, c. 1, q. 12; *Questions discutées à l'académie liturg. à monte citorio*, 19 Dec. 1855, fol. 107, n. 46-51.

(3) N. 1852.

Octavas : item in Festis, quibus in Kalendario ponitur hæc vox Semiduplex, et in Festis propriis quorumdam locorum, seu Congregationum, quæ solemnius apud illas quam simplicia, consueverunt celebrari.

2. *De Festo semiduplici fit eo die quo cadit, aut de illo ponitur commemoratio, vel penitus omittitur, ut dicetur in Rubrica de translatione Festorum.*

3. *Habet totum officium integrum, sicut Duplex, sed non duplicantur Antiphonæ.*

4. *Ad Matutinum dicuntur tres Nocturni, præterquam infra Octavas Paschæ et Pentecostes, in quibus dicitur unum Nocturnum cum tribus Psalmis et totidem Lectionibus. Et regulariter quando dicuntur tres Nocturni, dicuntur novem Psalmi et totidem Lectiones; exceptis iis Dominicis, in quibus fit Officium ut in Psalterio, quæ habent XVIII Psalmos, ut ibi.*

5. *Quomodo sit ordinandum Officium semiduplex tam in Festis, quam in Dominicis et infra Octavas, item et Antiphonis, Versibus, Responsoriis et hujusmodi aliis, et quando in Semiduplici dicantur Preces ad Primam et Completorium, et Suffragia de Sanctis ad Vespertas et Laudes, habentur inferius de singulis propriæ Rubricæ.*

Officium semiduplex obtinet : 1° in omnibus dominicis, exceptis dominicis paschatis, pentecostes, ss. Trinitatis et in albis; 2° in diebus infra octavam, exceptis feriis secundis et tertiiis octavarum paschatis et pentecostes; 3° in vigilia epiphaniæ, atque feria sexta et sabbato ante dominicam pentecostes; 4° in illis festis, quibus in kalendario Romano vel proprio apponitur vox semiduplex. Vid. tom. 1, n. 18.

Titulus III.

235.**DE OFFICIO SIMPLICI.**

Rub. *Officium fit simplex in diebus ferialibus, quando occurrit fieri de Feria : item in Festis, quibus in Kalendario non apponitur hæc vox Duplex, vel Semiduplex, vel de Octava : item quando fit de beata Maria in Sabbato, ut in ejus Rubrica dicetur.*

2. *De Festo simplici fit eo die quo cadit; nisi eodem die occurrat fieri Officium novem Lectionum, vel de sancta Maria in Sabbato, vel de aliquibus Feriis, quibus Festum simplex cedit, ut dicetur in Rubricis de Feriis et Commemorationibus.*

3. *Habet tantum primas Vespertas, in quibus dicuntur Psalmi feriales, et a Capitulo fit de Festo, nisi cum eo concurrat Officium novem Lectionum, quia tunc de eo fit sola commemorationis, ut dicetur in Rubrica de Concurrentia Officii : et ejus Officium terminatur ad Nonam, et nihil amplius fit de eo, nec commemorationis.*

4. *Ad Matutinum post Invitatorium et Hymnum de Festo, dicitur unum tantum Nocturnum cum duodecim Psalmis, ut in Psalterio, secundum Feriam quæ occurrit; et tres Lectiones leguntur, ut infra in Rubrica de Lectionibus habetur.*

5. *Quomodo sit ordinandum Officium simplex ad Vespertas, Matutinum et alias Horas : item et de Antiphonis Versibus, Responsoriis et aliis, ac quando Preces, et Suffragia de Sanctis dicenda sint, habentur inferius propriæ Rubricæ.*

Festum simplex tantum incipit a capitulo primarum vespertinarum, ita ut nullo alio festo duplice aut semiduplice concurrente, psalmi et antiphonæ dicantur de feria occurrente, et a capitulo fiat de festo simplice, ut in festo semiduplice,

sine commemoratione feriæ. Ad matutinum invitatorium et hymnus dicuntur de festo ut in communi Sanctorum ; deinde dicitur unum tantum nocturnum cum duodecim psalmis et antiphonis ut in psalterio de feria occurrente ; finitis psalmis cum antiphonis subjungitur versus de festo, desumptus ex eo nocturno, qui in communi sanctorum feriæ currenti correspondet, ut in qualibet feria notatur : tum dicitur absolutio secundum feriam currentem. Prima benedictio semper est : *Ille nos benedicat* etc., secunda : *Cujus vel Quorum festum colimus*, et tertia : *Ad societatem*. Tres dicuntur lectiones (pro quibus vid. tit. XXVI, n. 4) cum duobus responsoriis de communi sanctorum, post primam et secundam lectionem, scilicet primum et secundum responsum cujuslibet nocturni secundum feriam currentem, addendo in fine secundi responsorii *Gloria Patri* cum repetitione partis responsorii, si responsoria desumantur ex primo aut secundo nocturno. Versus, absolutio et responsoria dicuntur secundum feriam currentem, id est, feria 2 et 5, ex primo nocturno de communi, feria 3 et 6, ex secundo nocturno, et feria 4, ex tertio nocturno, uti in breviario notatur. Post tertiam lectionem dicitur *Te Deum*; et deinceps officium persolvitur ut in festo semiduplici usque ad nonam inclusive, qua terminata, finitum officium festi simplicis, et si festum duplex aut semiduplex non sequatur, vesperæ dicuntur feriales, sine ulla commemoratione præcedentis festi simplicis.

Titulus IV.

236.

DE DOMINICIS.

Rub. *De Dominica semper fit Officium in Dominicis Adventus, et in Dominicis a Septuagesima usque ad Dominicam in Albis inclusive, quocumque Festo dupli, vel semiduplici adveniente : quia tunc Festum transfertur; aut de eo fit com-*

memoratio, aut penitus omittitur (ut in Rubrica de Translatione Festorum dicetur) nisi illud Festum sit duplex 1 classis: quia tunc fit tantum de hujusmodi festo, cum commemoratione Dominicæ; quibusdam Dominicis exceptis, ut dicetur in Rubrica de commemorationibus. In aliis Dominicis per annum fit de Dominicâ, quando in eis non occurrit Festum duplex: quia tunc fit de Duplici cum commemoratione Dominicæ in utrisque Vesperis et Laudibus, et ad Matutinum legitur nona Lectio de Homilia Dominicæ, ut dicetur in Rubrica de Commemorationibus. Si Semiduplex eodem die occurrat, de eo fit commemoratio, ut pariter dicetur in Rubrica de commemorationibus.

2. *De Dominica infra Octavas Nativitatis, Epiphaniæ, Ascensionis et Corporis Christi occurrenti. Officium fit sicut infra Octavam, et in Proprio de Tempore, cum commemoratione Octavæ, et sine Precibus et Suffragiis Sanctorum. In Dominicis vero, quæ occurrunt infra alias Octavas, totum Officium fit de Dominicâ, ut in Psalterio et in Proprio de Tempore, cum commemoratione Octavæ, omissis etiam dictis Precibus et Suffragiis ut supra. De Dominica occurrente in die Octava fit commemoratio, sicut dictum est, quando in ea fit de Festo duplice, præterquam in die octava Epiphaniæ, in qua nihil fit de Dominicâ, quia ejus Officium ponitur in Sabbato præcedenti.*

3. *Positum est autem Officium sex Dominicarum post Epiphaniam, et viginti quatuor post Pentecosten, ut compleatur numerus triginta Dominicarum, quæ esse possunt ab Epiphania usque ad Septuagesimam, et a Pentecoste usque ad Adventum, ne ulla ex his Dominicis vacet, quin saltem de ea fiat commemoratio. Nam quæ aliquando supersunt post Epiphaniam ante Septuagesimam, ponuntur post XXIII a Pentecoste, hoc ordine:*

4. *Si Dominicæ post Pentecosten fuerint XXV, Dominica XXIV post Pentecosten erit quæ est VI post Epiphaniam. Si fuerint XXVI, Dominica XXIV erit quæ est V; et XXV quæ est VI. Si fuerint XXVII, Dominica XXIV erit quæ est IV; et XXV, quæ est V; et XXVI erit VI.*

Si fuerint XXVIII, Dominica XXIV erit III, et XXV erit IV, et XXVI erit V, et XXVII erit VI; et ultimo loco semper ponitur, quæ in ordine est XXIV post Pentecosten, etiamsi post Pentecosten aliquando non sint nisi XXIII Dominicæ. Tunc enim XXIV ponitur loco XXIII, et Officium XXIII ponitur in præcedenti Sabbato, quod non sit impeditum Festo novem Lectionum; alioquin in alia præcedenti die similiter non impedita, in qua fiat Officium de Feria, cum commemoratione festi simplicis, si occurrat; et in ea legantur tres Lectiones de Homilia Dominicæ, omissis Lectionibus Scripturæ illius Feriæ: et in Laudibus dicatur Antiphona ad Benedictus; et Oratio de Dominica XXIII. Quod si tota Hebdomada impedita sit festis IX Lectionum, etiam translati, vel aliqua Octava, tunc in Sabbato legatur IX Lectio de Homilia Dominicæ XXIII, et de ea fiat commemoratio in Laudibus tantum, cum Antiphona et Oratione propria.

5. *Cum vero interdum contingat, ut Dominica tertia, vel quarta, vel quinta, vel sexta post Epiphaniam supersit, nec possit poni etiam post XXIII a Pentecoste, tunc de ea fit Officium in Sabbato ante Dominicam Septuagesimæ, ut dictum est supra, numero præcedenti.*

6. *De Dominica secunda post Epiphaniam, quando Septuagesima venerit immediate post Octavam Epiphanie, quomodo agendum sit Officium, habetur in propria Rubrica ante Dominicam primam post Epiphaniam.*

7. *Cum autem in Proprio de Tempore dicitur aliqua Dominica esse prima mensis, in qua primo ponitur initium libri de Scriptura cum sua historia, id est cum Responsoriis, animadvertisendum est, eam dici primam Dominicam mensis, quæ venit in Kalendis illius mensis, vel est proximior Kalendis, hoc modo. Si Kalendæ venerint in II, et III et IV Feria, Dominica prima mensis erit quæ præcedit Kalendas, licet veniat in præcedenti mense; si autem Kalendæ venerint in V et VI Feria et in Sabbato, prima Dominica erit quæ sequitur post ipsas Kalendas. Dominica autem prima Adventus non sumitur ea, quæ est proximior Kalendis Decembris, sed Festo sancti Andreæ, vel quæ venerit in ipso festo.*

8. *Officium Dominicæ fit semiduplex, et incipit a primis Vesperis in Sabbato: et habet totum Officium integrum usque ad Completorium Dominicæ inclusive, nisi cum aliquo concurrat, ut dicetur in Rubrica de Concurrentia Officii.*

9. *Ad Matutinum dicuntur tres Nocturni cum Psalmis, ut in Psalterio, et leguntur novem Lectiones, ut in Proprio de Tempore.*

10. *Quomodo autem sit ordinandum ejus Officium, insuper et de Lectionibus, Responsoriis et aliis, et quomodo initia librorum Scripturæ cum sua historia sint ponenda, habentur de singulis inferius propriæ Rubricæ.*

Annotatur : 1. De dominicis majoribus semper fit officium juxta rubricas n. 1, quia in illis præcipua creationis et redemptionis nostræ mysteria recoluntur, ideoque majoris reverentiæ et cultus esse debent.

2. De Dominicis infra octavas nativitatis, epiphaniæ etc. ut supra in rubricis n. 2 dicitur, fit officium non ut in psalterio, sed sicut infra octavam, psalmos matutini et reliqua recitando de octava, ut officium maximæ celebritati Domini concordet; quæ ratio in dominicis infra alias octavas non ita invenitur, cum potius æquum sit, ut officium octavæ alicujus sancti cedat officio dominicali, quod Domini est.

3. Dominica, quæ est ordine 24 post pentecosten, semper ponenda est ultimo loco juxta rubricas n. 4, ob ejus evangeliū, quod est de fine mundi; et idcirco legendum in fine anni ecclesiastici, qui ab adventu incipit, et ante adventum desinit.

4. Prima dominica in liturgia sub dupli respectu consideratur : 1º quoad lectiones in primo nocturno de s. Scriptura recitandas, et sic prima dominica mensis dicitur, ut explicatur supra in rubricis n. 7; et 2º quoad festum aliquod celebrandum in determinata dominica mensis; et sic dominicæ numerandæ sunt juxta computum civilem, non ecclesiasticum, ita ut in hoc casu prima Dominica mensis sit, quæ in kalendis seu prima die mensis occurrit, vel quæ

illam sequitur; secundo, quæ ante se unam in eodem mense habuit, et sic deinceps (1). Confirmatur ex rubrica posita in festo Septem Dolorum, dominica tertia Septembris, ubi supponitur hoc festum posse occurrere in festo s. Matthæi Apostoli, quod fieri nequit, nisi dominicæ computu civili numerentur.

5. Officium dominicæ fit semiduplex juxta rubricas n. 8, quia, quamvis summa mysteria creationis, redemptionis, adventus Spiritus Sancti, in omnibus dominicis commemo- rentur, id tamen ritu minus solemni fieri convenit, ritu dupli reservato propriis festivitatibus paschæ, pentecostes, etc. quæ ritu dupli coluntur, ut dignum est.

Omnes dominicæ etiam majores, seu 1 et 2 classis, sub ritu tantum semiduplici celebrantur, exceptis solis dominicis paschæ, pentecostes, ss. Trinitatis et in albis, quæ ritu dupli fiunt: aliæ enim dominicæ, quæ dicuntur majores, seu 1 et 2 cl., ita vocantur quoad occurrentiam seu exclusio nem aliorum festorum, non quoad ritum celebrandi neque quoad concurrentiam cum aliis festis.

6. Officium dominicæ incipit a primis vesperis in sabbato, ut dicitur supra in rubricis n. 8, ita tamen, ut si officium duplex vel semiduplex non præcedat, dicantur psalmi seriales de sabbato.

DE DOMINICIS POST EPIPHANIAM ET POST PENTECOSTEN.

237. Dominicæ post epiphaniam ad minimum una, et ad summum sex esse possunt; et post pentecosten ad minimum 23, et ad summum 28. Omnes dominicæ quæ inter epiphaniam et septuagesimam, ac inter pentecosten et adven- tum intercedere queunt, possunt esse 30; ideoque officia 30 dominicarum posita sunt: fieri autem potest, ut 30 dominicæ in toto hoc tempore non numerentur, et eo casu faciendum est, quod præscribitur in rubricis hoc tit. n. 4 et 5, circa quod notanda sunt sequentia.

(1) S. R. C. 24 Sept. 1842, n. 2848.

1. Quod si post pentecosten usque ad adventum tantum 23 dominicæ intercedant, tunc dominica vigesima quarta ponenda est loco dominicæ vigesimæ tertiae, et officium dominicæ vigesimæ tertiae in sabbato aut alia præcedente die, ut infra dicetur; et si aliqua ex dominicis post epiphaniam (præter dominicam secundam post epiphaniam, de qua videtur. III, n. 11), nec in proprio loco, nec post 23^{am} dominicam a pentecoste poni possit, tunc in sabbato ante septuagesimam vel in alia præcedente feria illius hebdomadæ poni debet officium illius dominicæ, quæ prima post epiphaniam impeditur, reliquis, si quæ supersint, translatis post dominicam 23^{am} a pentecoste, ut dicitur in rubricis n. 4.

2. Officium dominicæ impeditæ post epiphaniam ponendum est in sabbato ante septuagesimam, et impeditæ post pentecosten in sabbato ante dominicam 24^{am}, quæ hoc anno est 23^a et ultima post pentecosten, si in sabbato fiat de eo, aut occurrat festum simplex, de quo in casu fit tantum commemoratio in laudibus et missa absque ejus lectione; et si officium duplex aut semiduplex non præcesserit, vesperæ antecedentes sunt feriales cum commemoratione festi simplicis juxta rubricas tit. XI, n. 10. Si autem sabbatum sit impeditum officio etiam translato 9 lectionum sive dupli aut semidupli, sive de die infra octavam aliquam, tunc officium dominicæ impeditæ ponitur in alia ejusdem hebdomadæ præcedente feria, similiter non impedita, quæ tamen, si plures non impeditæ in eadem hebdomada occurrant, omnium proxima ipsi sabbato esse debet (1).

Not. in casu, quo de dominica anticipata post pentecosten fit in die sabbatum præcedente, in fériis præcedentibus et sequentibus nulla fit mutatio lectionum s. Scripturæ occurrentis, sed omnes leguntur prout in breviario disponuntur, translato vel anticipato initio, quod occurrit in feria, in qua fit de dominica. Sed si fiat de dominica anticipata post epiphaniam in feria sabbatum præcedente, tunc post diem, in qua officium dominicæ anticipatæ factum est, legitur in

(1) Cavalieri tom. 2, dec. 120, n. 8.

sequentibus diebus de epistolis s. Pauli assignatis dominicæ anticipatæ et sequentibus feriis, omissis lectionibus, quæ sunt assignatæ præcedenti hebdomadæ (1) : ita ut prima die post factum officium dominicæ anticipatæ ponatur initium dominicæ anticipatæ, et in sequentibus feriis, 4^a, 5^a, 6^a, et sabbato, quæ supersunt, legantur lectiones assignatæ hebdomadæ dominicæ anticipatæ, non quidem quæ assignatæ sunt feriæ 2^a et 3^a, sed quæ occurunt in respectivis diebus, in quibus leguntur. Si aliqua infra hebdomadam occurrant initia, tunc hæc legi debent, licet eorumdem plura simul poni oporteat, etiam in die, in quo ponitur ipsum initium dominicæ anticipatæ (2). Quod si cuncta initia poni non possint, eo casu ea quæ poni nequeunt, hoc anno omittuntur (3).

Si in feria, in qua fit de dominica anticipata, initium aliquujus epistolæ s. Pauli occurrat, censet Cavalieri (4) illud initium in feriam præcedentem, si fieri possit, esse anticipandum : verum cum rubrica tit. XXVI, n. 8, generaliter statuat, *omissis aliis quæ sunt assignatæ præcedenti hebdomadæ*, et cum officium hebdomadæ anticipatæ incipiat in feria, in qua officium dominicæ anticipatur, licet ejus lectiones primi nocturni tantum ponantur in feria sequente, quia officium feriale tantum tres lectiones homiliæ admittit ; sequitur lectiones feriæ, in qua officium dominicæ anticipatur, simpliciter esse omittendas, sive sint initium sive continuatio alicujus epistolæ, prout omittenda sunt initia quæ occurunt in feriis sequentibus, et quæ poni nequeunt ob advenientem dominicam septuagesimæ per cessationem temporis.

3. In illo die, in quem officium dominicæ transfertur, si officio 9 lectionum occurrente aut translato non sit impeditus, debet fieri officium feriale ut in psalterio, cum precibus et suffragiis etiam de cruce, cum tribus lectionibus et tribus responsoriis sine *Te Deum*, et absque commemoratione illius

(1) Rub. tit. XXVI, n. 8.

(2) S. R. C. 4 Sept. 1745, n. 2387.

(3) Cavalieri tom. 2, dec. 120, n. 43-46.

(4) Loco cit. n. 32 et seq.

dominicæ translatæ in primis et secundis vesperis, missa ut in aliis feriis similiter dicitur de dominica translata sine *Gloria* et *Credo*, cum præfatione communi et *Benedicamus Domino* in fine, et si placuerit cum pluribus quam tribus orationibus. In feriali officio hæc tamen sunt mutanda, scilicet : 1° legitur evangelium dominicæ cum ejus homilia, dicendo tamen tria responsoria feriæ currentis, nisi forte responsoria primi nocturni dominicarum illius mensis aut temporis hoc anno nondum sint recitata; tunc enim responsoria ex primo nocturno dominicæ anticipatæ sunt desumenda (1). 2° In laudibus de feria, dicitur antiphona ad *Benedictus* et oratio de dominica translata, versus vero post hymnum de feria. Oratio dominicæ translatæ dicitur etiam in aliis horis.

4. Si tota hebdomada impedita sit officiis 9 lectionum, etiam translati, aut aliqua octava; tunc in sabbato legitur 9^a lectio homiliæ dominicæ, et de ea fit commemoratione non in vesperis, sed in laudibus cum antiphona et oratione de dominica et versu de sabbato, atque in missa, in cuius fine legitur evangelium dominicæ : idque fieri debet, licet festum duplex 1^o cl. in sabbato occurrat (2). Si in sabbato, in quo fit commemoratione dominicæ anticipatæ, occurrat officium non habens lectiones primi nocturni proprias vel de communi assignatas, tunc in casu dominicæ anticipatæ post pentecosten in primo nocturno leguntur lectiones in breviario sabbato assignatae; in casu autem dominicæ anticipatæ post epiphaniam in primo nocturno legendæ sunt lectiones de dominica anticipata, dummodo initium alterius epistolæ s. Pauli in sabbato non occurrat, quo casu initium dominicæ anticipatæ omittitur, et illud sabbati legitur (3). Si in sabbato officium fiat de die infra octavam aliquam cum 9^a lectione et commemoratione dominicæ anticipatæ, missa celebranda est prout in rubricis generalibus missalis tit. III n. 2 disponitur, scilicet de dominica anticipata cum commemoratione octavæ,

(1) Rub. tit. XXVII, n. 7.

(2) S. R. C. 4 Sept. 1745, n. 2387.

(3) S. R. C. 28 Mart. 1775, n. 2503, 1.

tertia oratione, quæ secundo loco infra octavam assignatur, et cum præfatione communi, vel de octava, si propriam habeat (1). Not. in sabbato occurrente officio duplici, semiduplici vel die octava, non esse cantandas duas missas conventionales, sicut nec in dominicis occurrente officio duplici duæ cantari debent (2).

Not. 1° indulta semel vel pluries in singulis hebdomadis vel mensibus recitandi officia votiva, v. g. de ss. Sacramento, de conceptione B. M. V. vel de sanctis, in diebus non impeditis festo duplici aut semiduplici, non habere locum in illa feria, in qua officium dominicæ juxta rubricas est reponendum, etiamsi in indulto nulla hujus feriæ specialis facta sit mentio (3).

¶ Not. 2° quoad festa ad libitum, ut s. Canuti 19 Jan. et s. Juliani 28 Jan. statuit S. R. C. 20 Sept. 1681 (4) : « Potest officium s. Canuti M. ad libitum recitari die 19 Jan. et eo casu sabbato ante dominicam septuagesimæ legenda est in officio nona lectio de homilia dominicæ etc. » et 4 Apr. 1705 (5) : « Esse omittenda officia sanctorum ad libitum si ab aliquo officio dominicæ anticipandæ impedianter. » Idem statutum legitur in descr. Namurcensi 29 Maji 1885 (6). Quæ decreta primo intuitu contraria videntur, ita ut prius per posteriora revocari diceretur : revera in indice decretorum ad vocem s. Canuti decretum n. 1680 emendatum dicitur aliis decretis, quibus officia ad libitum excludit officium de Dominica quando anticipandum est. Accedit etiam decretum 5 Febr. 1895 (7) : « Utrum officium Dominicæ anticipandæ impedit quoque recitationem officii votivi ad libitum ex iis quæ ssmus. Dnus noster Leo Papa XIII nuper indulsit? » « Affirmative. »

(1) Guyetus lib. 4, c. 2, q. 4, et Cavalieri tom. 2, dec. 120, n. 19 et seq.

(2) Cavalieri ibidem n. 22.

(3) S. R. C. 20 Mart. 1706, n. 2166, 1.

(4) N. 1680.

(5) N. 2152, 5.

(6) N. 3636, 1.

(7) N. 3844, 1.

Titulus V.**238.****DE FERIIS.**

Rub. *Officium feriale, hoc est, simplex de Tempore occurrenti, prout in Psalterio et Proprio de Tempore habetur, fit semper in Feriis Adventus, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, Vigiliarum, et in Feria secunda Rogationum, quando infra hebdomadam non occurrit Festum duplex, vel semiduplex, vel de Octava : quia tunc de hujusmodi Feriis fit commemorationis, ut dicetur in Rubrica de Commemorationibus. Si vero in eis occurrat Festum simplex, de eo fit tantum commemorationis. Item per annum fit Officium de Feria illis diebus, quibus infra Hebdomadam in Kalendario non ponitur aliquid Festum duplex, semiduplex, vel simplex, et non occurrit aliqua Octava, vel Officium sanctæ Mariæ in Sabbato, vel aliquid Festum solemne, aut consuetum in aliqua Ecclesia celebrari, quamvis in Kalendario hujus Breviarii non sit descriptum.*

2. *Officium Feriæ in Adventu, Quadragesima, Quatuor Temporibus, Vigiliis et prima die Rogationum, incipit a Matutino : in aliis vero Feriis per annum, inde fit de Feria, ubi desinit Officium præcedentis diei, ita ut si præcedenti die fuerit Duplex, vel Semiduplex, Officium Feriæ incipiatur sequenti die a Matutino : si præcedenti die fuerit Festum simplex, de Feria fiat a Vespere illius præcedentis diei inclusive. Similiter et quando in Feria IV et VI Quatuor Temporum Septembbris, et in Feria IV Cinerum, ac in Vigiliis occurrit aliquid Festum simplex, de quo fieri debet commemorationis, tunc præcedenti die (nisi fuerit Festum novem Lectionum) in Vespere fit de Feria, ut in Psalterio, sine Precibus, cum Oratione Dominicæ præcedentis, et cum commemoratione Festi trium Lectionum in sequenti Feria occurrentis, ut dicetur infra in Rubrica de Concurrentia. Ternti-*

natur autem officium de Feria, subsequente duplici vel semiduplici, ad Nonam : subsequente vero simplici, de quo fieri debeat Officium, ad Capitulum Vesperarum, quia inde fit de Festo simplici absque ulla deinceps commemoratione Feriæ.

3. *Ad Matutinum dicitur unum tantum Nocturnum cum XII Psalmis, secundum ordinem Feriarum in Psalterio, et tribus Lectionibus, ut in Proprio de Tempore.*

4. *Excipiuntur ab hoc ordinario Officii ferialis tres Feriæ majores Hebdomadæ sanctæ, et Feriæ Octavarum Paschæ et Pentecostes, in quibus fit Officium, ut in propriis locis ponitur.*

5. *Quomodo ordinandum sit Officium de Feria ad Matutinum et alias Horas, item de Lectionibus et Responsoriis, et quando dicendæ sint Preces feriales, ac de aliis, quæ ad officium Feriæ pertinent, habentur inferius de singulis propriæ Rubricæ.*

In dominica et feriis distribuitur recitatio totius psalterii ; ita ut in qualibet hebdomada totum recitetur psalterium : quæ distributio relationem aliquam habet ad creationis opera sex dierum, vel etiam ad mysteria, quibus feriæ dedicatæ sunt. Quapropter tam feriæ quam dominicæ officium Domini dicitur, non tantum quatenus immediate cedit in honorem Dei, et sic ab officio sanctorum distinguitur ; sed etiam quatenus specialem aliquam relationem habet ad Deum creatorem, redemptorem etc. Officium tamen tam dominicæ quam feriæ festis sanctorum cedit, quia, quamvis officium dominicæ et feriæ domini dicatur, et sub hoc respectu officiis sanctorum præferendum sit, ratio tamen quare officium dominicæ et feriæ Domini dicitur, specialiter tantum invenitur in quibusdam dominicis et feriis, ut paschæ, pentecostes etc. quæque etiam nulli festo sanctorum cedunt ; in aliis autem dominicis et feriis tantum generaliter invenitur ; cum tamen festum sancti hoc die, quo colitur, specialem cultus rationem præ se ferat. Præterea quodlibet officium sanctorum etiam Domini dici debet ; siquidem laudamus Deum in sanctis suis.

Titulus VI.

239.**D E V I G I L I I S.**

Rub. *De Vigilia fit Officium in omnibus Vigiliis per annum quæ jejunantur, ubi in Kalendario annotatur hæc vox Vigilia : nisi in die Vigiliæ occurrat Festum novem Lectionum, vel Octava; tunc enim in Officio novem Lectionum legitur nona Lectio de Homilia Vigiliæ, et fit commemoratione ea ad Laudes tantum, cum Antiphona ad Benedictus, et versu Feriæ currentis de Psalterio, et Oratione Vigiliæ; præterquam in illis Festis majoribus, quæ inferius excipiuntur.*

2. *Si Vigilia occurrat in Dominica, de ea fit Officium in Sabbato, quod non sit impeditum Officio novem Lectionum : quia tunc de Vigilia fit tantum commemoratione, ut dictum est. Excipitur ab hac regula Vigilia nativitatis et Epiphaniæ Domini; quæ si venerint in Dominica, fit de illis, ut in propriis Rubricis dicitur. Si autem in Vigilia occurrat Festum solemne alicujus loci, vel ex solemnioribus infra annum, quæ inferius in Rubrica de Commemorationibus numerantur (veluti si in Vigilia sancti Joannis Baptistæ venerit Festum Corporis Christi), nihil tunc prorsus, nec commemoratione fit de Vigilia, excepta Vigilia Epiphaniæ. Idem servetur quando aliqua Vigilia venerit in Adventu, Quadragesima et Quatuor Temporibus : nulla enim in his Feriis de Vigilia fit commemoratione.*

3. *Officium Vigiliæ incipit ad Matutinum, sicut dictum est in superiori Rubrica de Feriis ; terminatur autem ad Nonam, quia Vesperæ sunt de sequenti Festo.*

4. *Officium Vigiliæ totum fit de Feria currenti, ut in Psalterio : et tres Lectiones leguntur de Homilia in Evangelium Vigiliæ, ut in propriis locis assignatur, cum tribus Responsoriis de Feria currenti, ordine in Rubrica de Res-*

ponsoriis descripto. Dicuntur Preces feriales, et commemorationes communes, aliaque omnia sicut in Feriis Adventus, Quadragesimæ et Quatuor Temporum, de quibus et de aliis circa ordinandum ejus Officium habentur inferius propriæ Rubricæ.

5. *Excipitur ab hoc ordinario Vigiliarum, quæ jejunantur, Vigilia Pentecostes, quæ cum tribus Nocturnis sub Officio semiduplici celebratur, ut ibi; et Vigilia Nativitatis Domini, quæ, Nocturno Feriæ excepto, in Laudibus et Horis habet reliquum Officium duplex. In Vigiliis vero Epiphaniæ et Ascensionis, quæ non jejunantur, fit Officium, ut in propriis locis notatur.*

I. Dicitur in rub. n. 1. *De Vigilia fit officium in omnibus Vigiliis per annum quæ jejunantur*, id est, quæ de jure jejunari deberent, nisi jejunia ex indulto Apostolico suppressa essent, uti in toto territorio reipublicæ Gallicanæ omnia vigiliarum jejunia suppressa sunt, exceptis jejunii in vigiliis nativitatis Domini, pentecostes, solemnitatis ss. apostolorum Petri et Pauli, assumptionis B. M. V. et omnium sanctorum, juxta indultum pro reductione festorum 9 Ap. 1802 et decre-
tum Cardinalis Legati 21 Junii 1804 : nam licet vigiliarum jejunia præter hæc quinque suppressa sint, officia tamen omnium vigiliarum, quæ in breviario præscribuntur, etiam in toto territorio reipublicæ Gallicanæ fieri debent, ac si adhuc esset jejunium, etiam in vigilia ss. Apostolorum Petri et Pauli, seu 28 Junii, licet jejunium in sabbato ante dominicalm solemnitatis servandum sit. Sanctitas enim Sua in præfato indulto pro reductione festorum “ eam legem adjectam esse voluit, ut in festis diebus vigiliisque eos præcedentibus, quæ suppressæ decernuntur, in omnibus ecclesiis nihil de consueto divinorum officiorum, sacrarumque cæremoniarum ordine ac ritu innovetur, sed omnia ea prorsus ratione peragantur, qua hactenus consueverunt. ” Ita etiam breve Clementis XIV 22 Junii 1771, quo plura festa et vigiliarum jejunia in dictione Austriaca supprimuntur (1).

(1) Syn. Belg. tom. II, fol. 507.

Not. inter vigiliarum jejunia servata in territorio reipublicæ Gallicanæ numerari vigiliam solemnitatis ss. Apostolorum Petri et Pauli, non tantum propter praxim in toto Belgio vigentem, quæ stat pro possessione legis seu obligatione jejunii, sed etiam propter decretum Cardinalis Legati 21 Jun. 1804, ad Vicarium Gen. Rmi Archiep. Mechl. directum in quo declaratur n. 4 : « Jejunium vigiliæ ss. Apostolorum Petri et Pauli observabitur in sabbato ante dominicam solemnitatis dictorum ss. Apostolorum ». Cum enim ex indulto pro reductione festorum 9 Ap. 1802 varia dubia essent exorta, ita ut quoad celebrationem festorum translatorum in dominicam, quidam simul officium et octavam in dominicam transserrent, S. R. Congregatio decrevit sequendam esse *mentem Cardinalis Legati et ejus instructionem* ad Vicarium Gen. Archiep. Mechl. directam ; « atque ita servari Sanctitas Sua mandavit omnibus in locis et diœcesibus, queis indultum anni 1804 (1802) super reductione festorum per Emum Dom. Cardinalem Caprara Legatum a Latere extenditur » (1). Sicut igitur declaratio Cardinalis Legati sequenda est quoad celebrationem festorum, sic etiam eadem declaratio servanda est quoad jejunium vigiliæ solemnitatis ss. Petri et Pauli, quod in eodem decreto expresse præscribitur, quia eadem est ratio, et eadem debet esse auctoritas quoad omnia, quæ in præfato decreto Cardinalis Legati præscribuntur : ita ut, licet quidam contrarium censeant, et in quibusdam Galliæ diœcesibus hoc jejunium non servetur, declaratio tamen Cardinalis Legati quorumcumque auctorum placitis et quorumdam locorum consuetudini sit præferenda. Ita generalis S. R. et Univ. inquisit. Congregatio die 25 Maii 1853, ad Episcoporum Belgii petitionem rescripsit « jejunium in pervigilio festivitatis ss. apostolorum Petri et Pauli esse servandum. » Et Sacra Congregatio S. Officii ad petitionem plurimorum Gallicæ ditionis Episcoporum pluries respondit 22 Nov. 1879 : « Jejunium in pervigilio festivitatis ss. apostolorum Petri et Pauli servandum esse in sabbato ante dominicam festivitatis dic-

(1) 29 Nov. 1831, antiq. n. 4522-4671.

torum Apostolorum. Quod si dies 29 Junii occurrerit in sabbato, jejunium pervigilii, de quo agitur, servetur IV kalendas Julii » (1).

II. Si festum habens vigiliam, v. g. s. Mathiæ apostoli, ob occursum feriæ quartæ cinerum transferatur, licet etiam in perpetuum, non ideo transfertur vigilia, sed ejus officium fit in die, ubi in kalendario annotatur vigilia, uti rubrica supra n. 1 præscribit, quæque nullibi translationem vigiliæ in casu præscribit aut permittit (2).

III. Item dicitur n. 1, *nisi in die Vigiliæ occurrat Octava*, id est dies octava vel infra octavam : nam in omni casu, licet missa in die infra octavam, in qua festum novem lectionum non occurrit, dicatur de vigilia cum commemoratione octavæ, ut dictum est tom. 1, n. 22; officium tamen fit de octava cum commemoratione vigiliæ, ut supra in rubricis dicitur. Idem fit in feria majori, quæ propriam missam habet, occurrente in die infra octavam.

IV. *Si Vigilia occurrat in Dominica, de ea fit Officium in Sabbato* propter gaudium resurrectionis Domini, quæ singulis dominicis recolitur.

V. Si vigilia occurrat in festo 1 cl., de ea nihil fit in officio nec in missa, ne solemnitas festi minuatur; jejunium tamen annexum servandum est in festo 1 cl. (3), nisi aliud a legitima auctoritate ordinetur. Ita Urbanus VIII (4) statuit jejunium in feriam quartam esse anticipandum, quoties vigilia s. Joannis Baptistæ incidit in festum Corporis Christi; in casu tamen feria 4^a nihil de vigilia in officio et missa peragendum esse statuit Clemens XI (5). Ita etiam concessit Gregorius XVI (6) pro omnibus Belgii diœcesibus, et Sacra Congregatio S. Officii, ut supra dictum est, ut, festo ss. apostolorum

(1) *Revue théol.* 1858, fol. 483; 1880, fol. 131.

(2) S. R. C. 9 Maij 1857, n. 3050, 1; 24 Mart. 1860, n. 3095; Gavantus sect. 3, c. 7, n. 3, et sect. 7, c. 4, n. 23.

(3) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 2572, 26.

(4) 15 Oct. 1638, n. 657.

(5) 2 Oct. 1706, n. 2173.

(6) 22 Sept. 1838, n. 2785.

Petri et Pauli incidente in sabbatum, jejunium solemnitatis in feriam sextam anticiparetur. Plures censem, Episcopum jejunium vigiliæ occurrentis in festo 1 cl., v. g. patroni, in diem præcedentem transferre posse, quia adest justa et rationabilis causa (1); sed S. R. C. (2) respondit populum non teneri anticipare jejunium vigiliæ occurrentis in festo titularis, et in casibus particularibus recurrentum esse ad S. R. C. Unde si vigilia in festo 1 cl. occurrat, officium vigiliæ simpliciter omittitur: jejunium autem servandum est, nisi vigilia occurrat in dominica, quando in sabbatum cum officio simul et jejunio anticipatur; nisi in sabbato iterum occurrat festum 1 cl., quo casu jejunium in sabbato quidem servatur, sed officium vigiliæ omittitur. In rubricis n. 2 excipitur vigilia epiphaniæ, de qua, si festum etiam 1 cl. occurrat, commemoratio in 1 vesperis, laudibus et missa est facienda, et legenda 9 lectio ac evangelium in fine missæ (3).

VI. Si vigilia occurrat in adventu, quadragesima et quatuor temporibus, officium fit de feria, cuius officium Domini est, cuique officium vigiliæ sanctorum cedere decet. Nec etiam in illis feriis aliquid fit de vigilia in officio, quia nec altera homilia in officio feriali trium lectionum congruenter legi, nec commemoratio vigiliæ fieri potest, cum eadem antiphonæ et versus repeti deberent, quod rubricæ non permittunt. Quoad missam, si vigilia in adventu, quadragesima, et quatuor temporibus occurrat, vide tom. I, n. 22.

Titulus VII.

240.

DE OCTAVIS.

Rub. *De Octava fit Officium, vel saltem commemoratio (quando aliquo festo, vel Dominica impeditur) per octo dies.*

(1) Quarti in rub. mis. p. 1, tit. 3, s. 2, d. 2, Cavalieri tom. 2, dec. 127.

(2) In dec. cit. 7 Sept. 1816, n. 2572, 26.

(3) Rub. tit. IX, n. 4; Guyetus lib. 4, c. 5, q. 5.

continuos. Fit de Octava in Paschate Resurrectionis, in Ascensione Domini, in Pentecoste, in Festo Corporis Christi, in Festis quibus in Kalendario apponitur Octava. Item in festo Dedicationis propriæ Ecclesiæ, et in Festo principalis Patroni et Titularis loci vel Ecclesiæ, et in Festis aliorum Sanctorum, quæ apud quasdam Ecclesias, Congregationes et Religiones consueverunt solemniter cum Octavis celebrari, nisi illa Festa venerint in Quadragesima, quo tempore omititur Officium cujuscumque Octavæ. Quod si aliquod Festum, quod celebrari solet cum Octava, paulo ante Quadragesimam venerit, et jam per aliquot dies factum sit Officium de ejus Octava, adveniente Quadragesima, nihil amplius fit de ea, nec commemorationis. Et idem servetur de Octavis nondum absolutis, quando supervenit Festum Pentecostes, et dies XVII Decembris.

2. In Pascha Resurrectionis et Pentecostes Officium Octavæ terminatur in Sabbato sequenti ad Nonam.

3. Infra Octavas fit de Festis duplicibus et semiduplicibus occurrentibus, ac etiam Duplicibus translatis, de quibus dicetur infra de Translatione Festorum, tit. X, cum commemoratione Octavæ : nisi illa Festa sint de solemnioribus enumeratis in sequenti Rubrica de commemorationibus, in quibus nulla fit commemorationis de Octava : exceptis Octavis Nativitatis, Epiphaniæ et Corporis Christi, de quibus fit semper commemorationis, quocumque Festo in illis occurrente. Infra Octavas autem Paschæ et Pentecostes non fit de Festo aliquo, etiam Principali Patrono vel Titulari Ecclesiæ, vel Dedicatione ejusdem ; sed transfertur post Octavam, si transferri valeat, secus de eo fit commemorationis, ut dicetur in cadem Rubrica de Translatione Festorum. Infra Octavam Epiphaniæ fit tantum de duplicibus prima classis (non tamen in die Octava), cum commemoratione Octavæ. Infra Octavam Corporis Christi fit tantum de Duplicibus, non tamen translatis, nisi fuerint primæ vel secundæ classis, cum commemoratione Octavæ. De Semiduplicibus vero, cum non transferantur, infra eam fit commemorationis, ut dicetur in præfata Rubrica. De Simplicibus infra quascumque Octavas occurrentibus,

item fit tantum commemorationis, præterquam in duobus diebus post Pascha et Pentecosten, ut dicitur in sequenti Rubrica de Commemorationibus. De Dominicis infra Octavas occurrentibus fit Officium, ut dictum est supra in Rubrica de Dominicis. Si due Octavæ simul occurrant (ut Octava sancti Joannis Baptiste, et Octava Corporis Christi, vel Octava Patroni vel Titularis Ecclesiæ cum alia Octava), quando non erunt celebranda Festa novem Lectionum vel dies Dominicus, fiet Officium de digniori, cum commemoratione alterius. De die autem Octava cuiuscumque Festi fit totum Officium duplex, cum commemoratione diei infra aliam Octavam. De Festis occurrentibus in die Octava servetur quod dicitur in Rubrica de Translatione Festorum.

4. *Officium de Octava fit cum tribus Nocturnis, novem scilicet Psalmis et novem Lectionibus (exceptis Octavis Paschæ et Pentecostes, in quibus fit cum uno Nocturno, ut suis locis ponitur), et omnia dicuntur sicut in die Festi, præter Lectiones; quarum primæ tres semper sunt de Scriptura occurrente in Officio de Tempore, præterquam infra Octavam Assumptionis beatæ Mariæ, in qua singulis diebus positæ sunt Lectiones propriæ de Canticis Canticorum: aliæ Lectiones secundi et tertii Nocturni dicuntur quæ infra Octavam positæ sunt. Infra Octavam vero Patroni, vel Titularis Ecclesiæ, aut alterius Festi, quod in aliquibus Ecclesiis consuevit cum Octava celebrari, si apud illas Ecclesias non habentur propriæ et approbatæ Lectiones pro secundo et tertio Nocturno, infra Octavam, repetantur Lectiones positæ in Communi Sanctorum, si de Sanctis fiat Octava, alioquin Lectiones diei Festi.*

5. *Infra Octavam Officium fit semiduplex, in die Octava duplex. In Vesperis infra Octavam omnia dicuntur sicut in secundis Vesperis Festi, et in primis Vesperis diei Octavæ omnia sicut in primis Vesperis Festi, nisi aliter in propriis Jocis notetur.*

6. *Infra Octavas non fiunt Suffragia consueta de Sanctis, nec dicuntur Preces ad Primam et Completorium, etiamsi fiat Officium de Dominica, vel Festo semiduplici. In aliis,*

quomodo sit ordinandum Officium de Octava, habentur inferioris propriæ Rubricæ.

Dicitur n. 1. *In Festis aliorum Sanctorum, quæ apud quasdam Ecclesias etc. consueverunt solemniter cum Octavis celebrari*: ex quibus verbis nullatenus deduci potest, novas sanctorum octavas propria auctoritate institui posse: rubricæ enim intelligendæ sunt, supposita Sedis Apostolicæ speciali concessione, vel saltem legitima consuetudine immemorabili vel introducta ante annum 1568, ut dictum est n. 211 et 232; nisi octava celebretur sine mutatione ritus, cum extrinseca tantum solemnitate, officia recitando, missasque celebrando, prout per rubricas præscribitur aut permittitur.

Notandum S. R. C. 22 Maii 1894 (n. 3826) declarasse et statuisse octavas quascumque in quadragesima in posterum non esse concedendas; indultas vero ab antiquiori ævo, non solum in feria IV Cinerum atque in Dominica Passionis, sed etiam in omnibus aliis quadragesimæ Dominicis esse omnino intermittendas vel abrumpendas; per integrum denique majorem hebdomadam omnes prorsus octavas interdictas, etiam privilegiatis quibuscumque, manere. Ampliora, si quæ fuerint hactenus privilegia octavarum pro vetito tempore S. R. C. revocata per decretum præsens declaravit.

Dicitur n. 2 in paschate et pentecoste officium octavæ terminari in sabbato, eo quod, ut notat Gavantus in rubricis octavarii Romani, solemnitas a sabbato sancto et a vigilia pentecostes incipiat.

DE TEMPORE QUO OCTAVÆ PROHIBENTUR.

241. Octavæ, quæ non sunt in calendario Romano, prohibentur a feria quarta cinerum usque ad dominicam in albis, a vigilia pentecostes usque ad festum ss. Trinitatis, et a die decima septima Decembris seu a die, qua incipiuntur

antiphonæ majores, usque ad diem festum epiphaniæ ubique inclusive (1).

242. Quid igitur faciendum, si octava vel festum habens octavam hoc tempore prohibito occurrat?

R. I^o Si festum celebratum fuerit ante feriam quartam cinerum, vigiliam pentecostes, aut diem 17 decembris; adveniente illo tempore prohibito, nihil amplius fit de octava, nec commemoratio: si autem unus aut plures dies intercedant inter festum et tempus prohibitum, in illo aut illis officium aut commemoratio de octava, ut alias, fieri debet.

2. Si festum celebretur tempore, quo octavæ prohibentur, sine octava celebrandum est: et quamvis tempore prohibito transacto, v. g. post diem epiphaniæ ubi s. Silvester est patronus, aliqui dies supersint, in quibus octavæ permittuntur, nihil tamen in illis amplius de octava fieri posse videtur, quia rubricæ hoc tit. VII, n. 1, generaliter videntur denegare octavas illis festis, quæ tempore prohibito celebrantur (2).

3. Si festum tempore, quo octavæ prohibentur, non celebretur, sed post illud transferatur, uti infra octavas paschæ et pentecostes fieri debet; tunc si festum post totam suam octavam transferri contingat, illo anno celebratur sine octava; si autem unus aut plures dies octavæ post festum celebratum supersint, in illo aut illis ut alias fit officium vel commemoratio octavæ, ut dicetur num. 278.

Not. Quamvis hoc tempore prohibeantur octavæ, non tamen festi solemnitas: ita ut, si festum patroni loci tempore, quo octavæ prohibentur, celebretur, ejus solemnitas in totum territorio reipublicæ Gallicanæ in dominica sit celebranda, ut dicetur num. 296.

243. Ubi adveniente tempore prohibito octava cessare debet?

(1) Rub. hoc tit. n. 1, item ad tabulam occurrentiæ; Cavalieri tom. 2. c. 19.

(2) Romsée tom. 3, art. XXI, § III, ad VI et contra Mél. théol. sér. 6, fol. 162, n. 20.

R. Si dies octava incidat in feriam 4 cinerum, vigiliam pentecostes aut in diem 17 Decembris, certum est, ex communi sententia contra Guyetum (1), officium octavæ cessare post nonam diei ante diem octavam, ita ut post nonam nihil amplius fiat de octava, nec etiam commemoratio in vesperis; et vesperæ, si festum non occurrat nec concurrat, dicantur feriales : quia officium diei octavæ, quod incipit a primis vesperis, inchoari non potest, cum terminari nequeat.

Si autem tempus prohibitum incipiat a die infra octavam post unum aut plures dies infra octavam transactos, tunc officium octavæ tantum cessat post vesperas et completorium, ita ut vel dicantur de octava, vel si de festo, cum commemoratione octavæ, et sine suffragiis ac precibus (2). Quia magna datur differentia inter diem octavam et diem infra octavam : officium enim diei octavæ incipit a primis vesperis; incipi ergo nequit, quia sequenti die perfici non potest : officium autem diei infra octavam finitur tantum post vesperas et completorium; absolvi igitur potest et debet, ut aliud festum semiduplex, quia nihil obstat : nam vesperæ et completorium illi detrahi nequeunt ob sequentem feriam, cuius officium dumtaxat a matutino inchoatur.

DE MAJORI OCTAVARUM DIGNITATE.

244. Major octavarum dignitas desumenda est : 1º ex dignitate ritus et solemnitatis, quibus festum, cuius est octava, celebratur, et 2º ex dignitate personæ seu mysterii, cuius fit octava.

Quænam sunt inter octavas aliis digniores, seu quæ octavæ aliis sunt præferendæ?

R. Regula generalis est, quod cuius festum præfertur, ejus

(1) Lib. 4, c. 12, q. 6.

(2) Ita Guyetus loco cit.; Merati sect. 3, c. 8, n. 15; Lohner p. 5, in rub. brev. tit. 7, rub. 1, litt. 1; Cavalieri tom. 2, dec. 134, n. 2.

quoque præferatur octava, quæ est tantum ejusdem festi continuatio. Vid. n. 267. Majoris tamen explicationis gratia juvare potest sequens octavarum distinctio in varios gradus seu classes, in quibus quæ ad primam classem pertinent, aliis præferuntur, et sic deinceps.

In primo gradu sunt octavæ paschæ et pentecostes, in quibus non fit de ullo festo aut alia octava; sed solius festi simplicis post tres priores dies fit commemoratio, sine ejus tamen lectione (1).

In secundo gradu est octava epiphaniæ, infra quam (excepta die octava, in qua de nullo festo fieri potest) tantum fit de festo duplici 1 cl. (2), cum commemoratione tamen octavæ epiphaniæ: item fieri potest commemoratio simplicis occurrentis et octavæ festi, quod infra octavam epiphaniæ celebratur.

In tertio gradu est octava ss. Corporis Christi, quæ ab universali Ecclesia celebratur feria quinta post dominicam ss. Trinitatis; infra quam (3) tantum fit de duplicibus occurrentibus, non tamen translatis, nisi fuerint 1 vel 2 classis (4). De semiduplicibus vero, cum non transferantur, infra eam fit commemoratio. In die autem octava non fit de duplice 2 cl. occurrente, sed tantum de nativitate s. Joannis, de festo ss. Apostolorum Petri et Pauli, vel de alio ex solemnioribus, id est de principali patrono loci, de titulari ecclesiæ vel de ejusdem dedicatione (5), ut dicetur n. 267, resp. 2. Fit tamen commemoratio de diebus infra aliam octavam, et de simplice occurrente, sed sine ejus nona lectione, nisi fiat officium de duplice, quod non sit 1 classis, in quo nona lectio de simplice

(1) Rub. hoc tit. 7, n. 3.

(2) Dec. 22 Apr. 1741, n. 2360.

(3) Rubricæ hoc tit. n. 3, in brev. ante festum, et in missali post missam hujus festi.

(4) S. R. C. 30 Maii 1699, n. 2030, 2.

(5) Rub. brev. ante festum; S. R. C. 30 Maii 1699, n. cit. ad 3; *Questions discutées à l'académie liturg. a Monte Citorio*, quest. 4, 9 Jan. 1856, n. 31-43.

et de simplificato legenda est (1). Si festum simplex aut semiduplex ad instar simplicis redactum cum lectione propria occurrat in dominica infra octavam ss. Corporis Christi in qua fit de ea, ejusdem pariter nona lectio omittenda est (2). Si vigilia infra octavam ss. Corporis Christi occurrat, hujus fit commemoratio in laudibus et missa, et de ea nona lectio legitur, etiam dum officium fit de die infra octavam. Quocumque festo etiam duplii 1 cl. occurrente, semper et ubique fit commemoratio octavæ ss. Corporis Christi.

In quarto gradu sunt omnes reliquæ octavæ, scilicet nativitatis Domini (quæ tamen præter reliquas hoc privilegium habet, ut de ea fiat commemoratio in quibuscumque festis occurrentibus etiam 1 cl.), ascensionis Domini, octavæ B.M.V., dedicationis et Sanctorum; item ss. Trinitatis, ss. Cordis, Redemptoris, Salvatoris, etc. in locis, ubi ratione tituli vel ex privilegio celebrantur. Infra has octavas fit: 1° de duplicitibus occurrentibus et translati; 2° de semiduplicibus occurrentibus; 3° fit commemoratio aliarum octavarum, et simplicis occurrentis, de quo nona lectio legitur etiam in diebus, in quibus officium fit de octava.

245. 1° Si plures octavæ simul occurrant, eo casu 1° octavæ festorum nativitatis Domini, Epiphanie, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Immaculatæ Conceptionis, Assumptionis, ss. Petri et Pauli, nativitatis s. Joannis Baptistæ, omnium Sanctorum, quæ cum octava in universali Ecclesia celebrantur, aliis præferuntur: ratio est, quod haec octavæ variis privilegiis decorentur, ac majori solemnitate et ritu, atque ex præcepto in universo orbe servandæ recolantur. Sic octava corporis Christi præfertur octavæ ss. Trinitatis, si haec sit titularis loci aut ecclesiæ (3). Item octavæ assumptionis B. M. V., omnium Sanctorum, nativitatis s. Joannis B., et ss. apostolorum Petri et Pauli præferuntur octavis titularis

(1) S. R. C. 10 Jan. 1693, n. 1890, 4; 4 Apr. 1705, n. 2152, 7.

(2) S. R. C. 16 Sept. 1801, n. 2355.

(3) S. R. C. 8 Junii 1709, n. 2194, 2; Merati sect. III, c. 8, n. VII.

ecclesiæ, atque patroni principalis (1), nisi forte titularis et patronus sint majoris dignitatis.

2º Si Festa, quorum celebrantur octavæ, diversum ritum habeant, scilicet unum 1 cl. et alterum 2 cl., semper præferenda est octava festi 1 cl.; licet illud 2 cl. sit etiam festum Domini aut B. M. V. (2).

3º Si Festa eumdem ritum habeant, octava festi solemnioris præferenda est. Sic octava festi secundarii cedit octavæ festi primarii ejusdem ritus.

4º Si Festa sint æqualia quoad ritum et solemnitatem, præfertur octava festi dignioris (3).

5º In paritate ritus, solemnitatis et dignitatis, præferenda est octava festi kalendarii particularis. Quomodo hoc intelligendum sit, videatur num. 268, hoc notato, quod, cuius festum præfertur, hujus quoque præfertur octava, ita ut de ea fiat officium cum commemoratione alterius octavæ, vel ejus commémoratio præponatur commemorationi alterius octavæ.

DE OFFICIO FESTI ET OCTAVÆ PATRONI, TITULARIS VEL
ALTERIUS SANCTI, QUI CELEBRATUR CUM OCTAVÆ VEL CUM
SOCIO.

246. Quomodo recitandum est officium patroni, titularis vel alterius sancti, qui cum octava colitur, si in breviario non habeatur vel sine octava?

R. 1. Officium diei festi, si in breviario habeatur, idem et eodem modo est recitandum, cum lectionibus 1 nocturni propriis vel de communi, ut mox dicetur. Si officium in breviario non ponatur, nec aliunde a Sede Apostolica approbatum habeatur, omnia leguntur de communi sanctorum, prout

(1) S. R. C. 5 Martii 1695, n. 1922.

(2) S. R. C. 19 Junii 1700, n. 2059, 1.

(3) Vid. n. 268.

requirit qualitas illius sancti, cuius fit officium. Si duæ orationes eidem festo in communi convenient, sumitur prima vel secunda, prout homilia recitatur ex 1° vel 2° loco, ut una eademque missa officio quoad orationem et evangelium correspondat. Lectiones 1 nocturni non leguntur de Scriptura occurrente, sed de communi sanctorum ex 1 vel 2 loco, prout lectiones 3 nocturni ex 1 vel 2 loco desumuntur; ex quo enim loco lectiones 3 nocturni sumuntur, ex eodem in 1 nocturno sumendæ sunt; si lectiones 3 nocturni non sint de communi, regula desumenda est ex oratione, quæ si sit de communi, indicat utrum etiam lectiones ex 1 vel 2 loco sint recitandæ (1); si neque evangelium, neque oratio sit de communi, lectiones 1 nocturni sumi possunt ex 1 vel 2 loco, prout festo magis convenientes et accommodatae videntur. Lectiones 2 nocturni optime sumuntur de communi 1° loco, ut infra octavam aliæ 2° positæ legantur; nisi infra octavam lectiones recitentur ex octavario Romano, quo casu lectiones 2 nocturni legendæ sunt ex eodem loco, prout modo dictum est de lectionibus 1 nocturni. In 3 nocturno lectiones recitantur ex 1 vel 2 loco de communi, prout festo magis convenientes et accommodatae videntur (2). Missa dicenda est, cuius evangelium correspondet cum homilia officii, id est, si duæ eidem festo convenient, ex 1 vel 2 loco, prout homilia in officio ex 1 vel 2 loco recitata est.